
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2740 DEL 24-12-2020

N. SETTORE 204 DEL 24-12-2020

Oggetto: Modifica Fondo Risorse decentrate anno 2017

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Roberto Gitto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2740 del 24-12-2020
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Modifica Fondo Risorse decentrate anno 2017

Il Responsabile del Procedimento

richiamate:

la determinazione n. 501 del 10.09.2018 Costituzione del Fondo Risorse Decentrate per l'anno
2017;
la determinazione n. 20 del 25.02.2020 con la quale sono stati modificati i Fondi Risorse per le
Politiche di Sviluppo delle Risorse Umane e per la Produttività anni 2010 - 2016 di cui all'art. 15
del contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale del comparto "Regioni - Autonomie
Locali" dell'1.04.1999 e ss.mm.ii.;
la determinazione n. 136 del 23.07.2020 con la quale sono stati modificati i Fondi Risorse per le
Politiche di Sviluppo delle Risorse Umane e per la Produttività anni 2015 - 2016 di cui all'art. 15
del contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale del comparto "Regioni - Autonomie
Locali" dell'1.04.1999 e ss.mm.ii.;

Visto il parere dei revisori dei conti reso con il verbale n. 93 del 18.09.2020 che nel prendere in esame
l’ipotesi di c.c.d.i. ha verificato, fra l’altro, che la costituzione dei fondi relativi agli anni 2010 – 2016 è
stata predisposta in conformità alla normativa vigente;

Visto l’art. 67, c. 1, del C.C.N.L. del 21.05.2018 secondo il quale nell’unico importo consolidato delle
risorse stabili ivi previsto confluisce anche l’importo annuale delle risorse di cui all’art. 32, c. 7, del
C.C.N.L.  del 2004 (pari allo 0,20% del monte salari 2001 esclusa la quota relativa alla dirigenza) nel
caso in cui tali risorse non siano state utilizzate nell’anno 2017 per incarichi di “alta professionalità”;

Ritenuto di dover includere, tra le risorse variabili soggette al limite, la somma di € 11.415,00
corrispondente alla percentuale suddetta;

Ritenuto che a seguito della predetta disposizione contrattuale nonché delle modifiche riportate nella
costituzione dei fondi 2010-2016 con i provvedimenti sopra richiamati (rideterminazione degli incrementi
stipendiali di cui alle dichiarazioni congiunte n. 14 C.C.N.L. 2002-2003, n. 4 C.C.N.L. 2004-2005 e n. 1
C.C.N.L. 2008-2009 ed eliminazione della voce “specifiche disposizioni di legge” art. 15, c.1, lett k)
C.C.N.L. 1998-0), dichiarazione congiunta n. 6 C.C.N.L. del 22.01.2004, si rende necessario modificare
la costituzione del fondo  risorse decentrate per l’anno 2017;

Dato atto, che l’attività di costituzione del Fondo è atto unilaterale dell’Amministrazione, non soggetto a
concertazione o contrattazione, in conformità alle vigenti disposizioni di legge e di contratto collettivo di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2740 del 24-12-2020
Pag. 2 di 4



Il Responsabile del procedimento

di prendere atto che l'allegato "B" relativo alla "Composizione importo consolidato anno 2003 (art. 31,
comma 2, CCNL 2002/2005)" rimane immutato nella voce importo unico consolidato anno 2003 pari ad
€ 612.453,00;

di dare atto, altresì, che nel bilancio di previsione pluriennale 2015 - 2017, annualità 2017, sono stati
previsti gli stanziamenti necessari al finanziamento del salario accessorio nelle misure ivi indicate ed in
particolare:

per il finanziamento della PEO, della indennità di comparto e delle indennità fisse e continuative a carico
del fondo nei relativi capitoli imputati ai centri di costo della spesa fissa del personale nei relativi capitoli
di bilancio;

di dare atto che le risorse del fondo di che trattasi, così come sopra determinato, sono state utilizzate per
l'importo di € 498.950,24 di cui € 497.452,64 per spese fisse e continuative gravanti sui vari centri di
costo della spesa del personale;

di dare atto che i compensi finanziati con la L. 328/2000, pari ad € 1.497,60 e comprese nell'importo di €
498.950,24, hanno trovato imputazione con i relativi provvedimenti di liquidazione;

di dare atto, inoltre, che le relative operazioni contabili di eventuali rettifiche per economie e/o minori
valori di spesa e di impegno saranno oggetto di successivo provvedimento.

Di trasmettere il presente atto al Revisore dei conti per le verifiche di competenza e alle OO.SS. ed alle
R.S.U., ai sensi dell'articolo 5, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e degli artt. 4 e 7 del CCNL 18.05.2018, al
fine di consentire l'esercizio delle relazioni sindacali previste dal vigente CCNL.

(Sottoscritto con firma elettronica)
F.to Dr. Roberto Gitto

lavoro e che per quanto concerne le relazioni sindacali è prevista esclusivamente l'informazione ai
soggetti sindacali prima dell'avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa;

Ritenuto di dover procedere alla modifica della costituzione del fondo 2017 nella consistenza
complessiva e di dettaglio esposta nel prospetto allegato “A” unito al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale;

PROPONE

Di dare atto che la presente determinazione è adottata a titolo ricognitivo per la ricostruzione del fondo
anno 2017;

di richiamare le determinazioni  nn. 501 del 10.09.2018, 20 del 25.02.2020 e 136 del 23.07.2020;

di modificare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, i
Fondi di cui all'art. 15 del CCNL del comparto "Regioni - Autonomie Locali" dell'1.04.1999 e ss.mm.ii.
per l’anno 2017 secondo quanto esposto nell'allegato "A", composto da n. 1 pagina il quale allegato
modifica e sostituisce integralmente l’allegato “A” della determinazione dirigenziale n. 501 del
10.09.2018; di dare atto che l'ammontare del fondo rideterminato è il seguente:

totale €. 804.299,00 (801.891,00 + 14.291.00 - 11.883,00)anno 2017

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2740 del 24-12-2020
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2740 del 24-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-12-2020.

N. Reg. Albo: 4805

Milazzo, lì 24-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2740 del 24-12-2020
Pag. 4 di 4


